

Tid til haven

Havetips uge 25

Af: Marianne Bachmann Andersen



Sommerferie i haven

Sommerhaven vokser naturligt videre når ferietiden indtræffer. Feriedage hjemme i haven er guld værd for krop og sjæl. Ingen hast eller jag for at nå at slå græs og klippe hække, luge ukrudt og binde slyngroserne op. Ferietiden giver mulighed for at sætte et mindfulness tempo, så alle indtryk kan ophobe og lagre sig i ro og mag. Sommeren er tiden, hvor vi skal nyde at læse en bog under det skyggende træ, indtage morgenmaden med friskplukkede bær, bage en dejlig kage til eftermiddagskaffen og lave mad under åben himmel med masser af krydderurter, salat og grøntsager fra drivhuset. Du har måske også enkelte små projekter, som du sammen med familien skal have lavet. Et nyt fodboldmål, en bålplads og lidt vedligeholdelse på bygninger. Det kan også være, at terrassen skal shines op til sommerens sene aftentimer, hvor familien og venner nyder de lyse nætter. Sommermånederne er rigtig gode at plante i, hvis du er i nærheden og kan sørge for, at der bliver vandet i tørre perioder. Planterne er i deres optimale vækst og vil hurtigt danne nye rødder og vokse videre. Dog er det kun planter, der har vokset i potter, som du kan plante sommeren over. Skulle du derfor have planer om at undlade at male det gamle stakit, for at plante en hæk i stedet for, så er det faktisk en mulighed. I dit havecenter kan du købe pottede bøg og ligusterplanter lige til at få plantet din nye hæk. Laurbærkirsebær kan du også plante, og andre stedsegrønne planter som taks og tuja er relevante at plante her om sommeren.

Siveslange

DOG er det pine nødvendigt at vande alle nyplantede planter. Vanding med siveslange er den metode, der er mindst vandspild med. Enkelt og simpelt lægges siveslangen ud i hækken eller planterne, og nu skal den bare kobles til haveslangen. Er du i tvivl om, der er vand nok i jorden, skal du bruge en graveske eller spade og grave ned, hvor rødderne er.

Sommerkrukkerne

Planter på terrassen i krukker, kasser, ampler og måske poser hængt på væggene skal også vandes flittigt i sommervarmen. Husk på, at jo større volumen, du har i dine plantebeholdere, jo længere tid går der, inden du behøver vande. Brug derfor aldrig for små beholdere, der når at tørre ud på en halv dag. Skal du væk et par dage, kan du fylde en plastflaske med vand, stille den med tuden nedad og så vil den sørge for, at krukken vandes stille og roligt op.



Undgå rådne bær

De bløde jordbær er følsomme overfor gråskimmelsvampen, der under de rette omstændigheder desværre nemt kan gå hen og blive et problem. At undgå de rådne bær er ikke helt muligt, men hvis du følger disse råd, vil problemet mindskes.

- Gød aldrig dine jordbærplanter om foråret. Gødning giver masser af grønne blade, der holder fugtigheden høj omkring bærrerne
- Læg halm eller andet tørt materiale i rækkerne og under bærrerne, så den fugtige jord ikke giver grobund for svamp
- Hvis du vander, skal du gøre det først på dagen, så planterne kan nå at tørre op inden aften
- Hver gang du møder et råddent bær, skal du fjerne det fra planten – helst ikke lade det ligge i rækken, men væk fra bedet, så det ikke smitter
- Plant med stor rækkeafstand, så der kommer godt med luft ned i planterne
- Brug robuste gode jordbærsorter
- Fjern de visne jordbærblade om vinteren

Når du nu har fornøjelsen af at plukke de dejligste jordbær uden bløde skimmelsvampepletter, kan du evt. anvende dem til at lave en hurtig jordbærroulade:

- 3 store æg
- 1 dl sukker
- Vanilje fra ½ stang
- ½ dl vand
- 1 dl hvedemel
- 1 dl kartoffelmel
- 1 tsk. bagepulver

Et drys salt

Tænd ovnen på 185 grader varmluft og fold et bagepapir med clips i hjørnerne – målet er ca. 37x24 cm. Pisk en æggesnaps af æg og sukker, tilsæt vaniljen og mel blandet med bagepulver og salt. Dejen hældes i bagepapirformen og bages i 15 min til den er lys gylden.

Den nybagte roulade, der stadig er varm, lægges på hovedet på bagepapir drysset med sukker. Træk bagepapirformen af. Lad sukkerbrødsdejen køle af.

Fyld:

500 g jordbær

1 – 2 spsk. sukker

2,5 dl piskefløde

Find 8 pæne bær til pynt. Resten af bærrerne skiveres og drysses med lidt sukker. Pisk fløden til skum. Fordel de skivede jordbær på rouladen og fordel $\frac{3}{4}$ af flødeskummet inden rouladen rulles sammen fra den korte ende. Inden servering toppes rouladen med flødeskum og pyntes med jordbær.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Der er fuld fart på tomat-, agurke- og peber/chiliplanterne i drivhuset. Husk stadig at tildele en lille smule flydende gødning hver gang du vander

Bliver agurkeplanterne i drivhuset buskede med mange sideskud, kan du risikere, at de aborterer de nyansatte agurker. Du skal beskære sideskuddene, så der max er to fuldt udviklede blade

Silkepæonerne blomstrer stadig, men regn og blæst har været hårde ved planterne. Klip de tunge blomsterhoveder af og støt stænglerne med en snor eller et staudestativ

Salat og spinat skal høstes og du kan så nye hold af salat, men spinat skal du vente med at så igen til efter sommerferien. Spinat vil nemlig hurtigt gå i blomst, når det er varmt

Den dejlige regn har sat væksten i græsplænen i gang igen. Regnen har også givet alle frøkrudtsplanterne nye forhåbninger, så vær klar med hakkejernet og lugehandskerne – det vil hurtigt være påkrævet

Kant græsplænen. Har du ikke mulighed for at klippe græs helt ud til kanterne, vil der stå græs tilbage, som kun er ude på én ting – reproduktion. Når du kanter græsplænen redder du store plamager af græs i at spire i dine blomsterbede

Vil du prøve at tørre krydderurter? Lige nu blomstrer salvien, så det er netop nu, at de æteriske olier er på deres højdepunkt. Klip toppen af planten og bind en snor i små bundter, som hænges med hovederne nedad. Når de er knastørre, skal du komme bladene i en lufttæt beholder

Det er snart 1. juli og roserne skal have tildelt en ny portion gødning. Husk også at vande roserne i tørre perioder – så undgår du, at de får plettede blade

Hækklipping er højaktuelt, men vær opmærksom på de små fugleunger i rederne. Du kan med fordel sørge for, at din hæk er "ren" for andre planter, inden du klipper. Gå hækken efter i sømmene og klip de "fremmede" planter af helt nede ved jordoverfladen

Sæt stueplanterne på sommerophold i luft og blød regn. Skulle nogle af dem trænge til en større potte, er det også et godt tidspunkt at plante om lige nu